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Frá Magnúsi Jónssyni.

N eðri deild A lþingis ályktar að fela rikisstjórninni að rannsaka til næsta 

þings, hvort ekki muni tiltækilegt að koma á kensiu í Háskóla íslands í nokkr- 
um fleiri fræðigreinum en þeim, sem þar eru nú kendar, til þess að Ijelta á þeim 

deildum háskólans, sem fy rir  eru, og  beina stúdentum inn á fleiri brautir en 
embættabrautirnar.

G r e i  n a r g e r ð .

F y r ir  þinginu liggur nú frum varp til breytinga á háskólalögunum (þsk j. 

439), er gengur i þá átt, að heim ila einstökum deildum háskólans að takmarka 
þá tölu stúdenta, sem þær veita viðtöku. Orsökin til þess, að mönnum hefir 

hugkvæmst að grfpa til þessara örþrifaráða er sú, að sumar a f deildum háskól- 
ans eiga nú orð ið  fult I fangi með að veita öllum  þeim stúdentura fullnægjandi 
fræðslu, sem til þeirra sækja, auk þess sem telja má varhugavert, hve afarm argir 

þeirra manna, sem embættisprófi Ijúka, h ljóta að fara á mis v ið  það, að geta 

fengið stöðu, er nám i þeirra hæfir.
T i l  þess að bæta úr þessnm vandkvæ ðnm , má benda á tvær færar leiðir. 

E r jnnu r þeirra sú, sem farin er í frum v. því, sem áður er nefnt (þsk j. 439). 
En hin er sú, sem hjer er farið fram á að rannsaka. Mætti benda á ýmsar 

námsgreinir, sem til mála gætu kom ið, svo sem hagfræði, lyfjafræ ði, kennarafræði, 
búvisindi og verslunarfræði. E r enginn vafi á þvi, að ef hagkvæm og góð kensla 
væri veitt i háskólanum i þessura og ef til v ill einhverjum  fleiri fræðigreinum, 
mundu fjö lm arg ir a f stúdentum þeim , sem nú standa í raun og veru uppi í 
vandræðum, velja þessar fræ ðigreinir til náms. Þeir gætu þá lok ið heimspeki- 

prófi og gerst háskólaborgarar, eins og stúdentsmentun þeirra gefur þeim rjett til, 
en á hinn bóginn sveigst a f nýju inn á þær brautir, er bera þá út i hið 
praktiska líf, i stað þess að grafast um m örg ár í erfiðu háskólanám i og standa 

uppi að þvi loknu með litlum  vonum  um stöðu við  þeirra hæfi.
H ve langt nám þarf að vera i hverri þessari fræðigreina, og hvernig því 

verði fy rir kom ið án verulega tilfinnanlegs kostnaðar, er auðvitað rannsóknar- 
efnið, sem fyrir liggur. '

Auk þess sem þetta m yndi ljetta af hinum kensludeildum háskólans, m yndi 
það og geta gert stórm ikið gagn að öðru leyti. Það beindi vel mentuðum mönn- 
um inn i ým sar stjettir i þ jóðfjelaginu, sem þar gætu orð ið  að m iklu gagni. Og 
þetta ætti einnig að tengja hina merku stofnun, háskólann, fastar v ið  alt þ jóðlífið  
en nú, þegar hann er að mestu aðeins mentastofnun fyrir embættismenn.


